
Za 1,75 euro – miesięcznie
za 21,05 euro – rocznie 

(indeks 0233); 
dla emerytów i osób 

niepełnosprawnych – 
1,68 euro – miesięcznie
za 20,20 euro – rocznie.

(indeks 0322)

P r e n u m e r a t a
2023

Do 19 stycznia
 trwa prenumerata 

na luty   
2023 roku. 

30 grudnia upłynął termin 
zgłaszania kandydatów w wy-
borach samorządowych. Listy 
kandydatów do Głównej Komi-
sji Wyborczej (VRK) złożyło 14 
z 16 partii politycznych, w tym 
– partia parlamentarna Akcja 
Wyborcza Polaków na Litwie – 
Związek Chrześcijańskich Ro-
dzin (AWPL-ZChR).

AWPL-ZChR zgłosiła listy 
kandydatów w 11 samorządach, 
natomiast 8 jej przedstawicieli 
powalczy o stanowisko mera w 
bezpośrednich wyborach merów.

27 grudnia, przed za-
twierdzeniem list kandyda-

tów AWPL-ZChR, odbyło się 
wspólne posiedzenie 30-oso-
bowej Rady Naczelnej AWPL-
-ZChR, 31-osobowej Rady 
Naczelnej Związku Polaków na 
Litwie (ZPL), sztandarowej or-
ganizacji Polaków na Litwie 

W kaŻdym numerze:

dodatek 
historyczno-patriotyczny 

dla Polaków na Litwie
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W celu podniesienia jakości 
życia osób niepełnosprawnych – 
dostosowanie mieszkań 
do indywidualnych potrzeb 

g Festiwal „Kolędowe 
Serca Wileńszczyzny”
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Około 400 kandydatów w 
11 samorządach: mocny start 
AWPL-ZChR w wyborach na Litwie 

Od czterech dekad Polski Zespół Artystyczny Pieśni i Tańca 
„Wilia” – pierwszy polski zespół, powstały w 1955 roku w nowych 
geopolitycznych realiach na Wileńszczyźnie – w ostatnich dniach 
odchodzącego roku zaprasza swoich widzów na świąteczny koncert.

Noworoczny koncert „Wilii” – 
hołd romantykom i stare, dobre tradycje

Tradycja noworocznych kon-
certów, zapoczątkowana przez 
byłą kierownik zespołu, śp. Cze-
sławę Bylińską-Rymszonok, jest 

sukcesywnie kontynuowana i 
rozwijana. Pierwsze noworocz-
ne spotkania z widzem odbywały 

Samorząd Rejonu Wileń-
skiego realizuje Program Przy-
stosowania Mieszkań dla Osób 
Niepełnosprawnych, które-
go celem jest ułatwienie życia 
codziennego osobom niepeł-
nosprawnym, zapewnienie im 
pomocy potrzebnej do godnego 
życia oraz poprawa warunków 
samodzielności poprzez adapta-
cję mieszkań i środowiska we-
dług indywidualnych potrzeb. 

W tym roku Samorząd zwró-
cił szczególną uwagę na adaptację 
mieszkań i przeznaczył znaczne 

dodatkowe środki finansowe na 
realizację przystosowania skom-
plikowanych obiektów.
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Fot. VATICAN MEDIA
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6 stycznia ulicami Wilna 
przejdzie tradycyjny Orszak 
Trzech Króli.

W tym roku teatralizowany 
pochód Trzech Króli – Kacpra, 
Melchiora i Baltazara – ruszy o 
godzinie 16 sprzed Ostrej Bramy 
w kierunku placu Katedralnego

W orszaku pójdą 3-metrowe 
postacie, przedstawiające Trzech 
Króli. Towarzyszyć im będzie ar-
chanioł z aniołkami oraz pastusz-
kowie i zwierzęta. Dołączyć do 
orszaku może każdy chętny.

Podczas pochodu możliwe są 
krótkotrwałe (do 15 minut) ogra-
niczenia ruchu na ul. Šventaragio.

Po dojściu Trzech Króli do 
szopki na placu Katedralnym od 
godz. 16.30 rozpocznie się tu kon-
cert, podczas którego kolędy i róż-
ne znane utwory wykonają: chór 

„Ave Vita” (dyr. prof. dr Kasty-
tis Barisas) z Akademii Edukacji 
Uniwersytetu Witolda Wielkie-
go, chór „Ąžuoliukas” (dyr. arty-
styczny i główny dyrygent Vytau-
tas Miškinis).

Od godz. 18 na dziedzińcu 
Domu Nauczyciela odbędzie się 
natomiast święto pożegnania z 
choinką.

Na podst. vilnius.lt
Fot. Marlena Paszkowska

Ulicami Wilna przejdzie Orszak Trzech Króli
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W grudniu 2022 do rejestru 
dóbr kultury został wpisany 
znajdujący się przy ul. Panerių 
43 w Wilnie budynek zakładu 
odzieżowego „Lelija”, zbudowa-
ny w 1941 roku według projektu 
inżyniera Tadeusza Zatorskie-
go. Przedstawiciele Departa-
mentu Dziedzictwa Kulturo-
wego niedawno odwiedzili ten 
budynek, spotkali się z dewelo-
perami i zapoznali się z pomy-
słami rewitalizacyjnymi.

Według deweloperów, na te-
renie legendarnej fabryki „Lelija” 
powstanie jedno z największych 
w Europie miasteczek przemysło-
wo-technologicznych z ogrom-
ną salą konferencyjną na 1000 
miejsc, biurami, kawiarniami, sa-
lami imprez, sklepami i innymi 
przestrzeniami otwartymi na po-
trzeby mieszkańców miasta. Za-
chowana zostanie wyjątkowość 
miejsca, co wyróżnia budynek 

spośród innych budynków, przy-
pomina o jego dawnej funkcji, co 
czyni go wyjątkowym. 

Deweloperzy na tym ogrom-
nym obszarze (ok. 50 tys. mkw.) 
obiecują zachować wszystko, co 
jest obecnie autentyczne: kształ-
ty okien, ich układ, kolumny we-
wnątrz budynku, a nawet stare 
kafle z fabryki „Dvarčionių ke-
ramika”. W budynku zgromadzo-
no już różne części fabrycznego 
wyposażenia i mechanizmów, 
które planuje się twórczo wyko-
rzystać we wnętrzu. Planowana 
jest również rozbiórka ceglanego 
ogrodzenia otaczającego fabry-

kę, założenie terenów zielonych 
i dziedzińców.

Przestrzeń zamkniętej od wie-
lu lat fabryki „Lelija” (jeden cech 
działającej fabryki „Lelija” mie-
ści się w znacznie mniejszych po-
mieszczeniach) organicznie wtopi 
się w Nowe Miasto dzięki otwar-
tym dziedzińcom, łączącymi się z 
ulicą. Według autorów, projekt ma 
na celu nadanie nowych barw i ak-
tywności dawnej dzielnicy prze-
mysłowej. Prace w ramach pro-
jektu „Tech Zity Lilium” mają 
rozpocząć się wiosną przyszłego 
roku i zakończyć w ciągu roku.

Na podst. kpd.lt

Jaki los czeka budynek fabryki „Lelija” w Wilnie?

Od 1 stycznia wzrosną dochody 
mieszkańców
W niedzielę weszły 

w życie nowe stawki 
minimalnej miesięcznej 
płacy (MMA), dochodu 
niepodlegającego opo-
datkowaniu (NPD) oraz 
emerytur.

Od 2023 roku MMA 
wzrasta do 840 euro, tj. o 
15 procent z dotychczaso-
wych 730 euro. Minimalna stawka godzinowa zostaje podwyższona 
do 5,14 euro, wcześniej wynosiła 4,47 euro. Minimalna stawka godzi-
nowa wzrasta o 0,67 euro, czyli także o około 15 proc.

Aby zwiększyć dochody najniżej zarabiających i wzmocnić mo-
tywację do pracy, wzrasta również NPD – do 625 euro. W tym roku 
NPD wzrosło o 15,7 proc. Ponieważ NPD rośnie szybciej niż MMA, 
dochód „na rękę” osób zarabiających minimalną stawkę wzrośnie w 
przyszłym roku o 83 euro z powodu wzrostu MMA i NPD.

W związku z tym wzrasta również kwota wolna od podatku dla 
osób o ograniczonej zdolności do pracy. Dla osób z poziomem zdol-
ności do pracy 0-25 procent NPD wyniesie 1005 euro, a dla osób, z 
poziomem zdolności do pracy 30-55 procent NPD wyniesie 935 euro.

Przeciętna emerytura wzrośnie w przyszłym roku z 482 euro do 
542 euro. Przeciętna emerytura przy wymaganym stażu pracy powięk-
sza się z 510 do 575 euro. Część ogólna emerytury w 2023 r wzrasta 
o około 9 proc., a indywidualna – o prawie 15 proc.

Od 1 stycznia średnia emerytura przy wymaganym stażu pracy 
wzrośnie o ponad 12 proc. lub 65 euro. Emerytury państwowe urzęd-
ników i żołnierzy oraz sędziów indeksowane są od niedzieli o 4,6 proc.

Od początku tego roku rosną również podstawowe kwoty świadczeń 
socjalnych. Podstawowy zasiłek socjalny wyniesie 49 euro, podstawa 
renty wyniesie 184 euro, docelowa podstawa kompensacji to 147 euro, 
kwota dochodu wspieranego przez państwo – 157 euro.

Na podst. ELTA

Dalsze wydłużenie wieku emerytalnego 
na razie nie jest rozważane
Aktualnie na Litwie nie jest rozważane wydłużenia wieku emerytal-

nego – mówi przedstawiciel Ministerstwa Pracy i Ochrony Socjalnej.

„Obecnie nie toczą się żadne dyskusje ani nie podjęto decyzji w 
sprawie wydłużenia go bardziej niż obecnie jest wydłużany. Ale nie-
które instytucje, takie jak OECD czy Komisja Europejska czasami 
zwracają uwagę, że w przyszłości może to być konieczność – tak. (...) 
Kiedy przyjdzie czas na dyskusje, te będą publiczne” – powiedziała 
we wtorek w radiu LRT Inga Buškutė, kierownik grupy emerytalnej 
Ministerstwa Pracy i Ochrony Socjalnej.

Na Litwie wiek emerytalny wydłużany jest stopniowo i w 2026 
roku osiągnie 65 lat. Jeszcze w 2018 roku Bank Litwy zwrócił jednak 
uwagę na to, że w miarę zmniejszania się liczby ludności kraju i roz-
wiązywania problemów systemu emerytalnego w przyszłości może 
zajść potrzeba dalszego wydłużenia wieku emerytalnego.

Zdaniem przedstawicieli banku centralnego, decyzja w tej sprawie 
mogłyby zapaść za dziesięć lat, a w najgorszym przypadku wiek ten 
mógłby zostać wydłużony o kolejne 7-8 lat.

Na podst. BNS
Fot. Marian Paluszkiewicz

Międzynarodowa Unia 
Transportu Drogowego (IRU), 
zrzeszająca organizacje i przed-
siębiorstwa z różnych państw 
zajmujące się przewozami dro-
gowymi, w tym – z Litwy, zaape-
lowała do litewskiego ministra 
transportu Mariusa Skuodisa 
i wzywa Litwę do większej ak-
tywności w rozwiązywaniu pro-
blemu ogromnego niedoboru 
kierowców ciężarówek.

Zainicjowane przez IRU bada-

nie dotyczące braku kierowców ti-
rów ujawniło, że między styczniem 
a wrześniem 2022 roku niedobór 
zawodowych kierowców tirów z 
międzynarodowymi kwalifikacja-
mi w krajach UE zwiększył się o 
około 44 proc. Obecnie w Europie 
brakuje prawie 0,5 mln kierowców 
pojazdów ciężarowych – czytamy 
w komunikacie prasowym.

Przewiduje się, że liczba ta 
może się podwoić, a nawet po-
troić w ciągu pięciu lat, jeśli za-

braknie rozwiązań w tej kwestii.
Według danych IRU, z roku na 

rok potęguje się niedobór zawodo-
wych kierowców tirów z między-
narodowymi kwalifikacjami. W 
ciągu ostatniego roku wzrósł on o 
około 40 proc., a w tym roku liczba 
ta może się nawet podwoić. IRU 
szacuje, że tylko w sześciu kra-
jach – Danii, Francji, Niemczech, 
Polsce, Rumunii, Hiszpanii – w 
pierwszym, drugim i trzecim kwar-
tałach 2022 r. niedobór kierowców 
wzrósł o co najmniej 6 tys.

Przypuszcza się, że w ciągu 
najbliższych pięciu lat w Unii Eu-
ropejskiej może zabraknąć 2 mln 
kierowców tirów. Obecnie na Li-
twie brakuje około 20 000 kierow-
ców i liczba ta nie spada.

Na podst. ELTA

W Europie brakuje pół miliona kierowców tirów
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W tym roku liczba urodzeń 
w Wilnie jest nieco niższa w po-
równaniu z rokiem ubiegłym – 
informuje Samorząd Miasta 
Wilna.

Według stanu na 27 grudnia, 
w 2022 roku w stolicy zareje-
strowano w tym roku 9905 no-
worodków, z nich 5 947urodziło 
się w Wilnie, a za granicą przy-
szło na świat 3 958 dzieci oby-
wateli Litwy. 

Najpopularniejsze imiona dla 
chłopców w tym okresie – Lukas, 
Jonas, Benas, Matas i Jokūbas, a 

dla dziewczynek– Emilija, Sofija, 
Amelija, Gabija i Ema.

Najrzadsze imiona nadawane 
chłopczykom – Hadas, Paris, Par-
nidis, Agnaras, Perkūnas, Berly-
nas, Paskalis, Sakalas (z lit. saka-
las, co znaczy sokół), Kosmosas, 
Sirijus, dziewczynkom – Preila, 
Deivė (z lit. deivė, co znaczy bo-
gini), Lyja, Aguona (z lit. aguona, 
co znaczy mak), Pupa (z lit. pupa, 
co znaczy fasola), Mūza, Venera, 
Giria (z lit. giria, co oznacza pusz-
cza), Vėtra (z lit. vėtra, co znaczy 
wichura), Gruodė.

Kosmosas, Berlynas, Pupa – 
najrzadsze imiona dla dzieci w 2022 roku w Wilnie

W 2023 roku będziemy mieli 
kilka długich weekendów.

Pierwszy długi weekend wy-
darzy się w kwietniu – w Wielka-
noc, którą będziemy świętowali 
9-10 kwietnia. Wielkanocny po-
niedziałek jest dniem wolnym.

Kolejny długi weekend bę-
dziemy mieli na przełomie 
kwietnia i maja. Międzynarodo-
wy Dzień Pracy, obchodzony 1 
maja, wypada w poniedziałek, a 
więc wolne od pracy będą dwa 
ostatnie dni kwietnia i pierwszy 
dzień maja.

Na następny długi weekend 
wypadnie poczekać aż do grud-
nia. Bożonarodzeniowy weekend 
potrwa cztery dni – od 23 do 26 

grudnia (sobota, niedziela, ponie-
działek, wtorek).

Jeszcze jeden długi weekend 
wydarzy się na przełomie grud-
nia i stycznia. Będziemy odpo-
czywali przez trzy dni – od sobo-
ty do poniedziałku włącznie (30 i 
31 grudnia, 1 stycznia). Do pracy 

pójdziemy we wtorek, 2 stycznia.
Trzy wolne od pracy święta 

w 2023 wypadają w soboty bądź 
niedziele – Nowy Rok (niedzie-
la), obchodzony 11 marca Dzień 
Odrodzenia Niepodległości Litwy 
(sobota), Święto Św. Jana obcho-
dzone 24 czerwca (sobota).

Długie weekendy w 2023 roku

Powódź w rejonie szyłokar-
czemskim (lit. Šilutės rajono 
savivaldybė) objęła 14 wsi i 
43 domostw. Jak twierdzi Ri-
mantas Zimantas, specjalista 
ds. bezpieczeństwa cywilnego 
w Samorządzie Szyłokarcz-
my, obecnie sytuacja stabili-
zuje się.

Do 43 domostw, w których 
mieszka 60 osób,  utrudniony jest 
dostęp. Łącznie zalanych zostało 
około 12 tys. hektarów.

Powódź rozpoczęła się 1 
stycznia. Jej powodem był zator 
lodowy na rzece.

R. Zimantas zapewnia, że sy-
tuacja się ustabilizowała – odno-
towano spadek wody o 20 cen-
tymetrów. Obecnie zalane są 
jedynie dojazdy do posesji.

W zeszłym roku podczas po-
wodzi w rejonie szyłokarczem-
skim pod wodą znalazło się 45 
tys. hektarów.

Na podst. ELTA

Powódź na Litwie dotknęła 14 wsi

W Wilnie szerzy się groźna infekcja
W ciągu 11 miesięcy 

roku 2022 w Wilnie wykry-
to o jedną trzecią zachoro-
wań na gruźlicę więcej niż 
w całym roku 2021 – wy-
nika z danych Wileńskiego 
Oddziału Narodowego Cen-
trum Zdrowia Publicznego 
(NVSC). Zdaniem epide-
miologów, wczesna diagnostyka gruźlicy jest jednym z głównych 
sposobów kontrolowania rozprzestrzeniania się infekcji, dlatego 
wszyscy powinni się zbadać, a osoby należące do grup ryzyka, czy-
nić to regularnie.

Jedna osoba z aktywną postacią gruźlicy płuc może zarazić od 10 
do 15 osób rocznie, dlatego tak bardzo ważne jest możliwe najwcze-
śniejsze zdiagnozowanie choroby.

Specjaliści zalecają zwrócić uwagę na takie symptomy jak długo-
trwałe ogólne osłabienie, szybsze męczenie się, zmniejszenie się ape-
tytu, utratę wagi, wahania nastroju, podwyższoną temperaturę ciała, 
nocne poty, często powtarzające się infekcje górnych dróg oddecho-
wych bądź zapalenie płuc.

W ubiegłym roku według danych NVSC na Litwie wykryto łącz-
nie 500 przypadków gruźlicy, z czego ponad jedną czwartą, tj. 134, 
odnotowano w okręgu wileńskim. W roku 2021 na gruźlicę zmarło 31 
osób (w okręgu wileńskim 13).

Gruźlica – to choroba zakaźna, atakująca różne narządy. Z powo-
du nieleczonej aktywnej postaci gruźlicy może umrzeć około 45 pro-
cent pacjentów.

Kiedy osoba z gruźlicą płuc mówi, kicha, kaszle, uwalnia prątki 
gruźlicy, a te mogą utrzymywać się w powietrzu przez kilka godzin.

Na podst. madeinvilnius.lt

Azjatycka sieć handlowa otwiera 
swój pierwszy sklep w Wilnie
„Miniso”, należąca do azjatyckich inwestorów marka, a oferu-

jąca artykuły gospodarstwa domowego, kosmetyki, artykuły re-
kreacyjne oraz zabawki, wkracza na Litwę.

Już niedługo działalność ma rozpocząć sklep elektroniczny „Mi-
niso”, poinformował portal vz.lt.

Jednocześnie planowane jest utworzenie sieci sklepów stacjonar-
nych. Pierwszy zostanie otwarty w Centralnym Domu Towarowym 
Wilna (CUP).

Sieć ma działać na zasadzie franczyzy.
Na podst. BNS

„Regitra” przekształcana jest 
w spółkę akcyjną
Państwowa spółka „Regitra” stanie się spółką akcyjną – infor-

muje Ministerstwo Spraw Wewnętrznych.

„To ważny krok strategiczny dla państwowej spółki. Nowy etap 
działalności pozwoli na zwiększenie efektywności i przejrzystości 
„Regitry”, poprawę jakości usług świadczonych mieszkańcom i two-
rzonych produktów, zapewnienie regulowanych cen usług opartych na 
kosztach” – mówi wiceminister spraw wewnętrznych Sigita Ščajevienė.

Jak zauważa wiceminister, alternatywa spółki akcyjnej najlepiej 
odpowiada specyfice pełnionych przez spółkę funkcji i zapewnienia 
postawionych przed nią celów. Decyzja ta opiera się na przeglądzie 
funkcji „Regitry” oraz zaleceniach Organizacji Współpracy Gospo-
darczej i Rozwoju (OECD) w celu wdrożenia dobrych praktyk zarzą-
dzania w przedsiębiorstwach państwowych.

Zmiana formy prawnej pozwoli „Regitrze” pozyskać wysoko wy-
kwalifikowanych specjalistów, zapewnić większą elastyczność środ-
ków finansowych i planowanie budżetu.

W najbliższym czasie przeprowadzone zostaną procedury wyceny 
majątku spółki, po których MSW złoży rządowi wniosek o wyrażenie 
zgody na zmianę formy prawnej spółki „Regitra” na spółkę akcyjną.

Fot. Marian Paluszkiewicz

Od niedzieli, w ramach trzy-
letniego planu podwyżek akcy-
zy, na Litwie wzrosły stawki ak-
cyzy na alkohol etylowy i napoje 
alkoholowe, a także na wyro-
by tytoniowe i wyroby alterna-
tywne oraz na płyn do e-papie-
rosów.

Od 1 stycznia wino i inne na-
poje fermentowane do 8,5 proc. 
zdrożeją o 0,09 euro/0,5 l, wino 
i inne napoje fermentowane po-
wyżej 8,5 proc. zdrożeją o 0,11 
euro/0,5 l, produkty pośrednie o 
zawartości alkoholu do 15 proc. 
zdrożeją o 0,10 euro/0,5 l, pro-
dukty pośrednie powyżej 15 proc. 
zdrożeją o 0,14 euro/0,5 l. Cena 
mocnych alkoholi zawierających 
alkohol etylowy wzrośnie o 0,34 
euro/0,5, natomiast piwa o 0,03 

euro/0,5 l. Ministerstwo Finansów 
przewiduje, że rosnące stawki ak-
cyzy na alkohol przyniosą 20,6 
mln zł. euro do budżetu.

Tymczasem papierosy po-
winny podrożeć o 0,18 euro/20 
szt., cygara i cygaretki o 0,31 
euro/20 g, tytoń do palenia o 

0,18 euro/20 g, tytoń podgrze-
wany i wyroby alternatywne o 
0,35 euro/20 szt., płyn do pa-
pierosów elektronicznych o 0,10 
euro /2ml. To powinno przynieść 
dodatkowe 15,1 mln do budże-
tu państwa. 

Na podst. ELTA

Od 1 stycznia rośnie akcyza na alkohol i wyroby tytoniowe
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NOWINY
znad Solczy

Z posiedzenia Rady samorządu 
rejonu solecznickiego
Na ostatnim w 2022 roku posiedzeniu Rada Samorządu Rejo-

nu Solecznickiego podjęła siedem uchwał w sprawach zarządza-
nia majątkiem rejonu, gospodarki komunalnej, oświaty i budżetu.

Radni zatwierdzili projekt decyzji i skreślili z wykazu Funduszu 
Mieszkaniowego Samorządu Rejonu Solecznickiego sprzedane miesz-
kania komunalne, wpisali do tego wykazu zakupione mieszkanie oraz 
skorygowali powierzchnię mieszkań (tych z nowymi wymiarami ka-
dastralnymi).

Podczas posiedzenia Rady zatwiedzono dodatkowy etat asystenta 
nauczyciela do pracy z dziećmi o wysokim stopniu specjalnych po-
trzeb edukacyjnych w przedszkolu „Pasaka” w Solecznikach. Decyzją 
radnych zatwierdzono również liczbę etatowych pracowników Cen-
trum Rozrywki i Biznesu w Ejszyszkach, zgodnie z aktem prawnym 
dodatkowe 0,5 etatu przyznano organizatorowi imprez.

Rada zatwierdziła plan przychodów specjalnych dotacji celowych i 
wydatków budżetu Samorządu Rejonu Soleniczckiego na rok 2022 oraz 
skorygowała tegoroczny budżet Samorządu Rejonu Solecznickiego.

Józef Rybak, dyrektor administracji samorządu, i Jelena Uljanowicz, 
kierownik wydziału budżetu i finansów, podziękowali politykom rejo-
nu solecznickiego za konstruktywną współpracę, życząc pomyślności.

W roku 2022 odbyło się 12 posiedzeń Rady Samorządu Rejonu 
Solecznickiego, radni przygotowali 309 projektów aktów prawnych, 
podjęli 264 decyzje.

Na zakończenie posiedzenia mer rejonu solecznickiego Zdzisław 
Palewicz podziękował radnym za wspólną pracę na rzecz rejonu so-
lecznickiego, pomyślną współpracę oraz życzył pomyślnego 2023 roku.

W obliczu zmian XXI wie-
ku, zwiększającego się stopnia 
globalizacji, mobilności ludno-
ści, imigracji i emigracji, zachę-
canie obywateli do aktywnego 
udziału w życiu społecznym i 
obywatelskim staje się ważnym 
priorytetem politycznym na po-
ziomie krajowym i europejskim. 

Dobrobyt społeczeństwa za-
leży bowiem od świadomości, 
osobistej odpowiedzialności oby-
wateli, którzy rozumieją własne 
obowiązki i potrafią konstruktyw-
nie uczestniczyć w życiu państwa. 
Ważna staje się edukacja obywa-
telska młodego pokolenia, która 
w szkołach ogólnokształcących 

jest wszak uczniom narzucana, 
przez co jest nieatrakcyjna i ma 
ograniczoną skuteczność. 

Dlatego należy przeciwdzia-
łać temu, szukając różnych spo-
sobów zmiany takiego stanu 
rzeczy. Jednym z nich jest wspie-
ranie inicjatyw dzieci i młodzie-
ży oraz rozwijanie umiejętności 
obywatelskich poprzez działania 
edukacyjno-szkoleniowe. W ra-
mach projektu „Poznajemy we-
ksylologię”odbyło się spotkanie 
ze specjalistą, który przybliżył 
dzieciom i młodzieży tajniki 
nauki o sztandarach. Miało po-
nadto miejsce zajęcie edukacyj-
ne, podczas którego omówiono 

symbolikę flag o znaczeniu hi-
storycznym. W części praktycz-
nej projektu uczestnicy zostali 
podzieleni na 4 grupy, w których 
stworzyli własną flagę i wyjaśnili 
jej symbolikę. 27 grudnia ubie-
głego roku odbyła się prezentacja 
wyników projektu.

Serdecznie dziękujemy Sa-
morządowi Rejonu Solecznickie-
go za promocję inicjatyw młodzie-
żowych oraz wsparcie finansowe 
ze środków budżetu na finanso-
wanie projektów organizacji po-
zarządowych.

Łucja Dudojć, 
prezes stowarzyszenia 
„Europos inovacijos“

Boże Narodzenie – to czas 
przepełniony miłością, ciepłem 
i tradycjami.

W klimacie radosnego wyda-
rzenia w Betlejem i w blasku cho-
inkowych światełek, jak co roku 
Centrum Rozrywki i Biznesu w 
Ejszyszkach zaprosił mieszkań-
ców Ejszyszek, okolicznych miej-
scowości oraz przybyłych gości 
do wspólnego świętowania.

Sala koncertowa nabrała 
świątecznego klimatu wycisze-
nia i nastroju dzięki pięknym de-
koracjom. Nade wszystko wzrok 
magnesowało ręcznie wykonane 
upiększenie choinek przez miesz-
kankę Ejszyszek Annę Steckie-
wicz i migocące w półmroku wie-
lokolorowe lampki. Nie sposób 
więc było uczestnikom wieczoru 
nie ulec urokowi chwili.

Swoją obecnością imprezę 
zaszczycili: doradca mera samo-

rządu rejonu solecznickiego Wal-
demar Śliżewski, starosta gminy 
ejszyskiej Mirosław Bogdziun, 
czcigodne siostry zakonne ze 
Zgromadzenia Sióstr Misjonarek 
Św. Rodziny.

Podczas koncertu wybrzmie-
wały tradycyjne polskie kolędy 
w różnych aranżacjach oraz inne 
świąteczne utwory. Na scenie 
zaprezentowały się: Zespół Pie-
śni i Tańca „Ejszyszczanie”, wy-

chowankowie szkoły muzycznej 
w Ejszyszkach, zespół wokalny 
,,Rodzinka”, zespół estradowy 
,,Black Guitars”. Koncert uwień-
czył natomiast występ Zbigniewa 
Sinkiewicza.

Magia świąt zgromadziła lu-
dzi z czułymi sercami. W ramach 
akcji ,,Podaruj życie Miłanie” ze-
brano 1328,30 Euro. Wszystkim 
darczyńcom dziękujemy za ofiar-
ność i hojność.

Poznajemy weksylologię

Koncert bożonarodzeniowy w Ejszyszkach

Stronę przygotował Andrzej Kołosowski

Stało się dobrą tradycją, 
by przed świętami Bożego Na-
rodzenia lub Wielkanocy do 
Solecznik trafiały dary z Ło-
wicza. Organizatorem akcji 
jest Stowarzyszenie „Rodak” 
na czele z Pauliną Brochocką 
i wiernym przyjacielem Zie-
mi Solecznickiej Dariuszem 
Mroczkiem.

Ostatni okres przedświątecz-
ny nie był wyjątkiem. Słody-
cze, środki czystości, artykuły 
spożywcze dotarły do Centrum 
Dziennego dla Osób z Zaburze-
niami Intelektu, Solecznickiego 
Oddziału Stowarzyszenia Opie-
ki nad Osobami z Zaburzeniami 
Rozwoju „Viltis”, Domu Opieki 

nad Seniorami w Czużekompiu, a 
także przekazane dla samotnych i 
niepełnosprawnych mieszkańców 
rejonu solecznickiego. Kilka pa-
czek przesłano na Białoruś.

– Wszędzie są osoby potrze-
bujące pomocy i wsparcia. Nasze 
Stowarzyszenie nosi właśnie na-
zwę „Rodak”, bo ma na celu po-
maganie Polakom mieszkającym 
na Wileńszczyźnie, a w szczegól-
ności – w rejonie solecznickim. 
Jestem mocno emocjonalnie zwią-
zany z Solecznikami, więc cieszę 
się, że mogę pomóc najbardziej 
potrzebującym – mówi Dariusz 
Mroczek, podkreślając rolę dar-
czyńców, którzy co roku przyczy-
niają się do zbiórki.

W tym roku chęć pomocy wy-
kazały: firma Pringels z Kutna, 
OSM w Łowiczu, Agros Nova 
w Łowiczu, POLOmarket, Ło-
wicka Szkoła Pijarska i ZSP Nr 
2 w Skierniewicach oraz sklepy, 
gdzie prowadzono zbiórkę: Inter-
marche, sieć sklepów Gama, na-
leżąca do PSS Społem, Top Mar-
ket oraz ABC Andrzeja Kolosa na 
Bratkowicach. 30 paczek przeka-
zał burmistrz Krzysztof Kaliń-
ski za pośrednictwem Miejskie-
go Ośrodka Pomocy Społecznej.

Adresaci dobroczynnej ak-
cji serdecznie dziękują darczyń-
com za hojność, a Stowarzyszeniu 
„Rodak“ za zorganizowanie akcji.

Dary z Łowicza w Solecznikach

Nowe radiowozy 
dla solecznickich policjantów
Komisariat Policji Rejonu Solecznickiego osiągnął ostatnimi 

laty dobre wyniki w zapobieganiu i wykrywaniu naruszeń pra-
wa, związanych z przemytem, nielegalnym obrotem alkoholem i 
jego spożyciem.

W wigilię Bożego Narodzenia policjanci z rejonu solecznickiego 
otrzymali dwa nowe radiowozy – VW Transporter, pomocne w reago-
waniu i rejestrowaniu naruszeń prawa. Specjalnie utworzona grupa do 
walki z przemytem i nielegalnym obrotem alkoholem otrzymała na-

tomiast SUV-a Toyota Land Cruiser z niezwykle mocnym silnikiem i 
specjalnym wyposażeniem.

Wozy te wyposażone są zgodnie ze standardem pojazdów służby 
policyjnej, w pełni przystosowane do pełnienia funkcji policyjnych.

Kierownictwo Komisariatu Policji Rejonu Solecznickiego dziękuje 
aktywnym mieszkańcom rejonu za stałą pomoc i współpracę w zwal-
czaniu „szarej strefy”. Tego typu działania mundurowych będą reali-
zowane z uwzględnieniem oczekiwań społeczeństwa i samorządu aż 
do czasu całkowitego zlikwidowania tzw. „toczek”.

Komisariat Policji Rejonu Solecznickiego składa wszystkim ser-
deczne życzenia spokojnego oraz pomyślnego 2023 roku.
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się pt. „W rytmie poloneza i ma-
zura”. W minionych latach były 
to ponadto koncerty kolęd, jak też 
swoiste podsumowania mijające-
go kolejnego roku.

Koncert „Wilii” w przedostat-
nim dniu 2022 roku, a dokładniej 
– jego część pierwsza – była, rzec 
można, oddaniem hołdu roman-
tykom – gdyż finalizowała Rok 
Romantyzmu Polskiego, do któ-
rego Wilno wniosło fundamental-
ny wkład. Wydanie w Wilnie w 
1822 roku „Ballad i romansów” 
Adama Mickiewicza zapoczątko-
wało jego rozkwit. To tu tworzyli 
też wielcy romantycy: Stanisław 
Moniuszko i Juliusz Słowacki. 
Ukłon zespołu w stronę roman-
tyzmu był zatem jak najbardziej 
uzasadniony. Tym bardziej, gdy 
się zważy fakt, że owocem twór-
czości Wieszcza Adama i ojca 
polskiej opery narodowej Stani-
sława Moniuszki stała się pieśń 
„Wilia, naszych strumieni rodzi-
ca” – „Pieśń do Wilii” wajdeloty 
Halbana z „Konrada Wallenroda”,  

którą zespół ma niezmiennie w 
swoim repertuarze od lat 67 (co 
prawda, wykonywaną z muzyką 
innego, nieznanego autora). Była 
ona – i jest – jego wizytówką.

W noworocznym koncer-
cie znalazły się też inne utwory 
wielkich romantyków. Zainaugu-
rowany bowiem został Polone-
zem A-dur Fryderyka Chopina, a 
w dalszej części widzowie mieli 
okazję podziwiać mistrzowskie 
wykonanie przez reprezentacyjną 
grupę taneczną mazurów z oper 
„Halka” i „Straszny dwór” oraz 
wysłuchania w wykonaniu chó-
ru pieśni Stanisława Moniuszki: 
„Prząśniczka”, „Kukułka”, „Kra-
kowiaczek”, „Pieśń wieczorna”.

W programie koncertu 30 
grudnia ub. roku, który miał miej-
sce w Domu Kultury Polskiej w 
Wilnie, znalazła się również nie-
typowa dla „Wilii” pozycja – wi-
dowisko (jego pomysłodawczynią 
i realizatorką jest Beata Bużyń-
ska) łączące w sobie deklamacje, 
taniec i śpiew. Za jego osnowę 
posłużyła ballada „Świtezianka”. 

Pozwoliło ono widzom w pełni 
odczuć klimat romantyzmu, a w 
finale – również współczesne ryt-
my. Połączone zostały dwa świa-
ty, które dzieli „jedynie” dwieście 
lat. Wzięli w niej udział soliści 
chóru Patrycja Kostiukiewicz i 
Andrzej Iwaszko, tancerze repre-
zentacyjnego składu: Ewa i Miro-
sław Marszewscy (notabene, wi-
liowe małżeństwo) oraz Bożena 
Zdanowicz, która wraz z Toma-
szem Sokołowskim również wy-
stąpiła w roli deklamatora.

Na drugą część koncertu zło-
żyły się tańce i pieśni z różnych 
regionów Polski. M.in. zabrzmia-
ły ponownie wprowadzone do re-
pertuaru zespołu utwory, które nie 
były wykonywane od kilku dzie-
sięcioleci ( m. in. „Cimcilimci”, 
„Kare konie”). Doskonale zna-
ne i lubiane przez widzów su-
ity, utwory wokalne wykonywali 
zarówno członkowie składu re-
prezentacyjnego zespołu, jak też 
tzw. „Małej Wilii”, co jest prak-
tykowane od kilku lat. Zakładając 
„Małą Wilię”, zespół zdecydował 
się „hodować” własny narybek. 
Taka konstrukcja koncertu wiel-
ce cieszy rodziny młodocianych 
artystów, w których nie brak by-
łych członków „Wilii”, rozbudo-
wując go zarazem do maratonu 
– popisy trwały prawie trzy go-
dziny. Zwieńczył je tradycyjnie 
wspaniały „Krakowiak”, zatań-
czony na scenie i widowni (scena 
nie mogła pomieścić tylu tance-
rzy). Jak zaznaczyła kierownik ar-
tystyczny „Wilii” Renata Brasel, 
podczas koncertu świetnie się spi-

sali debiutanci – chórzyści i tan-
cerze, co dobrze rokuje zespołowi 
na przyszłość.

Falę burzliwych oklasków i 
wzruszenia dopełniła uroczysta 
i jakże miła chwila. Zaproszony 
na scenę prezes Związku Polaków 
na Litwie i Akcji Wyborczej Pola-
ków na Litwie-Związku Chrześci-
jańskich Rodzin Waldemar Toma-
szewski podziękował „Wilii” za 
wspaniały koncert i ogłosił, że na 
mocy decyzji Rady Związku Pola-
ków na Litwie zostały przyznane 
złote medale ZPL „Za zasługi w 
krzewieniu polskości”. Z rąk pre-
zesa ZPL otrzymały je: kierownik 
artystyczny i chórmistrz zespołu 
Renata Brasel, choreograf, kie-
rownik reprezentacyjnej grupy ta-
necznej „Wilii” Marzena Suchoc-
ka, choreograf i kierownik „Małej 
Wilii” Beata Bużyńska oraz kon-
feransjerka i chórzystka zespołu 
Agnieszka Skinder.

Wręczeniu nagród towarzy-
szyły owacje i słowa podzięko-
wania. M. in. skierowano je do 

europosła Waldemara Tomaszew-
skiego za prezent dla członków 
zespołu – wycieczkę do Brukse-
li. Dziękowano też sponsorom i 
przyjaciołom zespołu, dzięki któ-
rym ten może ćwiczyć w odpo-
wiednich warunkach i realizować 
własne plany artystyczne, wśród 
których jest tradycyjny noworocz-
ny koncert.

...I popłynęła kolęda. Artyści 
na scenie i proscenium, widzo-
wie na sali (należy podkreślić, 
że byli wśród nich, jak co roku, 
„wiliowcy” z różnych lat, w tym 
też – z pierwszego składu zespo-
łu) wspólnie zaśpiewali jedną z 
najpiękniejszych polskich kolęd 
„Wśród nocnej ciszy”. Połączyła 
ona serca obecnych – serca biją-
ce w rytmie szacunku do ojczystej 
kultury, tradycji i języka.

Życząc sobie nawzajem sta-
ropolskim zwyczajem „Do siego 
roku”, żegnano się do następnych 
spotkań.

Janina Lisiewicz
Fot. Jerzy Karpowicz

Noworoczny koncert „Wilii” – hołd romantykom i stare, dobre tradycje

oraz innych czołowych polskich 
organizacji społecznych. Sto-
warzyszenie Nauczycieli Szkół 
Polskich na Litwie „Macierz 
Szkolna” reprezentowali prezes 
Józef Kwiatkowski i wiceprezes 
Krystyna Dzierżyńska, Katolic-
kie Stowarzyszenie Polaków na 
Litwie – prezes Paulina Mielko, 
Związek Polaków Prawników na 
Litwie – prezes Grzegorz Sak-
son, Klub Sportowy Polaków na 
Litwie „Polonia” – prezes Stefan 
Kimso, Stowarzyszenie Techni-
ków i Inżynierów Polskich na Li-
twie – prezes Arnold Piotrowicz, 
Związek Harcerstwa Polskiego na 
Litwie – przewodnicząca Alina 
Kieżun, Dom Kultury Polskiej w 
Wilnie – wiceprezes Krystyna Zi-
mińska, Polskie Stowarzyszenie 
Osób Niepełnosprawnych na Li-
twie „LitPolinva” – prezes Grze-
gorz Sakson, jak też inni przedsta-
wiciele: nie tylko Wileńszczyzny, 
ale też Kowieńszczyzny.

Wspólne zebrania kilkunastu 
polskich organizacji cechuje już 
własna tradycja i stały program. 
Pierwszym punktem zgromadze-
nia stało się złożenie sprawoz-
dań z dokonanej pracy samo-
rządowców polskich za okres 
kadencji lat 2019-2023 w tych 
samorządach, gdzie Polacy mają 

większość w radach, bądź pra-
cują w koalicji. Sprawozdania 
takie są składane corocznie na 
rocznych konferencjach AWPL- 
ZChR, tym razem zaś wymow-
nym faktem było to, że przegląd 
dokonań przedstawicieli partii w 
samorządach odbył się w sze-
rokim gronie polskiej społecz-
ności. O dokonaniach mówili 
prezesi oddziałów partii rejonu 
solecznickiego: Zdzisław Pale-
wicz, rejonu wileńskiego Maria 
Rekść oraz miasta Wilna Wanda 
Krawczonok.

Na dalszą część zgromadzenia 
Polaków złożyło się zaprezento-
wanie kandydatów z list wybor-
czych AWPL-ZChR, których 
wszystkie nazwiska przedsta-
wiono zebranym. Podczas obrad 
przedstawiono również nowości 
w programach wyborczych, któ-
re w większości będą stanowiły 
kontynuację prac, wykonanych 
w latach poprzednich, gdyż do-
robek naszych przedstawicieli w  
samorządach jest szeroki i wy-
soko oceniany przez miejscowe 
społeczności.

Na posiedzeniu przebrzmiał 
również wątek o potrzebie zmian 
imion bądź nazwisk kandydatów 
na oryginalne, szczególnie tych, 
którzy mają całkowitą możli-
wość uczynienia tego, albowiem 

ich imiona i nazwiska nie za-
wierają znaków diakrytycznych. 
Kwestia ta jest nadzwyczaj waż-
na, bowiem kandydaci polskiej 
społeczności w wyborach są naszą 
swoistą elitą i stanowią przykład 
dla całej wspólnoty. Wielu kandy-
datów dokonało już zresztą zmia-
ny swych nazwisk na oryginalne.

30 grudnia przedstawiciele 
AWPL-ZChR zgłosili listy kan-
dydatów w 11 samorządach. Figu-
rują na nich nazwiska aż 392 osób 
znanych i poważanych w swoich 
środowiskach.

W stołecznym, największym 
samorządzie na Litwie, który za-
mieszkuje co szósty mieszkaniec 
kraju i który generuje 30 proc. 
krajowego PKB, o fotel mera 
powalczy lider ZPL i AWPL, eu-
roposeł Waldemar Tomaszewski. 
99-osobową listę kandydatów w 
stolicy otwiera wicemer Edyta 
Tamošiūnaitė.

Samorządami, gdzie partia 
ma największe szanse na wygra-
ną już w pierwszej rundzie, są 
rejony solecznicki i wileński. W 
tym pierwszym 50-osobową listę 
kandydatów otwiera i o reelek-
cję w wyborach mera ubiega się 

obecny mer Zdzisław Palewicz, 
w rejonie wileńskim o fotel mera 
powalczy Waldemar Urban, wi-
ceprezes AWPL-ZChR oraz wice-
prezes Wileńskiego Oddziału Re-
jonowego ZPL, zaś pod „jedynką” 
na 62-osobowej figuruje wielolet-
nia mer rejonu Maria Rekść.

W rejonie święciańskim o sta-
nowisko mera powalczy Edward 
Jedziński, prezes miejscowego 
oddziału ZPL i AWPL-ZChR dy-
rektor Domu Polskiego w No-
wych Święcianach, 25-osobową 
listę poprowadzi natomiast Alicja 
Pieślak, wiceprezes miejscowe-
go oddziału ZPL i AWPL-ZChR, 
nauczycielka w Gimnazjum „Żej-
miana” w Podbrodziu. W rejonie 
trockim w wyborach mera startuje 
Jarosław Narkiewicz, wiceprezes 
ZPL i AWPL, prezes Rady Polonii 
Świata, który również poprowadzi 
35-osobową listę kandydatów.

O fotel mera Wisagini z ra-
mienia AWPL-ZChR zamierza 
ubiegać się Siergiejus Kotovas, 
radny miasta Wisaginia, lider 
miejscowej wspólnoty staroobrzę-
dowców. Z kolei  „jedynką” na 
35-osobowej liście będzie obecny 
radny Zygfryd Binkiewicz, pre-

zes miejscowego oddziału ZPL 
i AWPL-ZChR. Marian Bujnic-
ki, były radny samorządu rejonu 
szyrwinckiego, wieloletni zastęp-
ca dyrektora szkoły w Borskunach 
powalczy o stanowisko mera re-
jonu szyrwinckiego, jak również 
poprowadzi w tym rejonie 28-oso-
bową listę kandydatów.

W trzech kolejnych rejonach 
listy otwierają: w rejonie elek-
treńskim – Jarosław Szakiewicz, 
przedstawiciel wspólnoty pol-
skiej w Łoździanach, kandydat 
w poprzednich wyborach; w re-
jonie jezioroskim – Siergiej Sze-
plakow, jeden z liderów ZPL w 
rejonie, kandydat w poprzednich 
wyborach. W rejonie orańskim 
14-osobową listę otwiera aktyw-
ny społecznik i przedstawiciel 
środowiska młodzieżowego Ra-
fał Śliżewski, w rejonie ignaliń-
skim, gdzie wyborcy będą mogli 
wybrać spośród 14 kandydatów 
partii – „jedynką” na liście jest 
Wiktor Siagło, znany i poważa-
ny rolnik indywidualny, aktywny 
działacz ZPL.

Wybory samorządowe i bez-
pośrednie wybory merów odbędą 
się na Litwie 5 marca 2023 roku.

Około 400 kandydatów w 11 samorządach: mocny start AWPL-ZChR w wyborach na Litwie 
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w wieku produkcyjnym i 7 star-
szych osób niepełnosprawnych.

Wiadomo, że w 2022 r. osoby 
niepełnosprawne lub ich przed-
stawiciele częściej wybierali 
możliwość samodzielnej ada-
ptacji mieszkania i otrzymania 
rekompensaty za poniesione 
wydatki. Aż 13 osób niepełno-
sprawnych skorzystało z tej moż-
liwości, dla innych Samorząd 
zorganizował wszystkie prace 
adaptacji mieszkań.

Z pomocą Komisji ds. Adapta-
cji Mieszkania Rejonu Wileńskie-
go oraz Administracji Samorządu 
udało się zrealizować 2 niezwykle 
złożone projekty. Jednym z nich 
jest montaż wyciągu krzesełkowe-
go z zakrętami w budynku miesz-
kalnym od pierwszego do czwar-
tego piętra dla niepełnosprawnej 
ruchowo nastolatki w gminie Czar-
ny Bór, który kosztował ponad 16 
tys. euro (ponad 8 tys. euro prze-
znaczył Samorząd, reszta zosta-
ła zrekompensowana ze środków 
państwowych). Kolejny projekt 
zrealizowano w gminie Ławarysz-
ki, gdzie zainstalowano windę w 
indywidualnym domu na drugie 
piętro dla nastolatka z niepełno-
sprawnością ruchową, z przystan-
kiem na pierwszym piętrze i wyj-
ściem na zewnątrz. Prace na tym 
obiekcie kosztowały ponad 32 tys. 
euro. Większość środków – 20,7 
tys. euro pokrył Samorząd, resz-
tę zrekompensowano ze środków 
państwowych.

Ponadto Samorząd oprócz środ-
ków obowiązkowych przeznaczył 
ponad 6 tys. euro na dwa kolejne 
obiekty, na każdy – po 18 tys. euro. 
Jeden z nich – to kompletne urzą-

dzenie łazienki dla niepełnospraw-
nego dziecka ze znacznym stopniem 
niepełnosprawności w gminie Mej-
szagoła (montaż kabiny prysznico-
wej, klozetu, umywalki, wykończe-
nie wnętrza i inne niezbędne prace). 
Ponieważ dom nie posiadał kanali-
zacji i wodociągów, dobudowano 
przyłączenie do centralnej sieci ka-
nalizacyjnej i wodociągowej.

Kolejny obiekt – w gmi-
nie Czarny Bór. Przystosowując 
mieszkanie dla kobiety niepełno-
sprawnej, konieczne było zainsta-
lowanie rampy przy wejściu do 
mieszkania oraz przystosowanie 
(wyposażenie) łazienki. Środki z 
budżetu państwa wystarczyłyby na 
wykonanie tylko jednej z tych prac 
(albo rampy, albo łazienki), więc 
Administracja Samorządu dołoży-
ła dodatkowe środki, aby dla nie-
pełnosprawnej kobiety były wy-
konane wszystkie niezbędne prace 
adaptacyjne.

Przystosowanie mieszkań dla 
osób niepełnosprawnych jest waż-
ną pomocą w zapewnieniu jako-
ści życia. Adaptacja mieszkania 
umożliwia osobie niepełnospraw-
nej swobodne poruszanie się w po-
mieszczeniu i otoczeniu.

Co warto wiedzieć, aby sko-
rzystać z możliwości adaptacji 
mieszkań dla osób z niepełno-
sprawnościami? 

Adaptacja mieszkania – re-
strukturyzacja mieszkania i śro-
dowiska zamieszkania, poprzez 
zmianę pomieszczeń i/lub wyko-
rzystanie wyposażenia, a także 
proste remonty, wykonanie robót 
budowlanych, bezpośrednio zwią-
zanych z przystosowaniem miesz-
kań dla osób niepełnosprawnych 

zgodnie z ich specjalnymi potrze-
bami. Adaptacja mieszkania umoż-
liwia osobom niepełnosprawnym 
samodzielne i bezpieczne wejście 
do mieszkania, poruszanie się po 
mieszkaniu, otoczeniu oraz korzy-
stanie z najniezbędniejszych urzą-
dzeń gospodarstwa domowego.

Do tej pory mieszkania mo-
gły być przystosowane dla osób 
niepełnosprawnych, które wy-
magają szczególnej stałej opieki 
i które mają zaburzenia ruchowe, 
potrzebują technicznych środków 
ułatwiających poruszanie się, wy-
magają specjalnej opieki stałej 
lub wymagają opieki (pomocy) 
ze względu na niepełnosprawność 
intelektualną lub upośledzenie 
umysłowe. Od 1 stycznia 2023 
r., po zmianie w opisie procedu-
ry przystosowania mieszkania dla 
osób niepełnosprawnych, będzie 
można dostosować mieszkanie dla 
osób z dysfunkcją wzroku.

Mieszkania dla osób niepeł-
nosprawnych są adaptowane ze 
środków budżetu państwa i samo-
rządów, środki państwowe dystry-
buowane są przez Departament 
ds. Osób Niepełnosprawnych.

Przy tworzeniu kolejki każ-
dego zlecenia na przystosowanie 
mieszkania, pierwszeństwo mają 
dzieci niepełnosprawne do lat 18, 
osoby niepełnosprawne, korzy-
stające z opieki pielęgniarskiej i 
dializ, osoby niepełnosprawne, 
uczące się według programów 
edukacji formalnej oraz osoby 
niepełnosprawne pracujące.

Aby skorzystać z tego wspar-
cia, mieszkanie musi być własno-
ścią osoby niepełnosprawnej, jej 
przedstawiciela lub innej osoby 

fizycznej albo samorządu, tj. jest 
to mieszkanie socjalne lub miesz-
kanie wynajmowane od samorzą-
du. Jeżeli mieszkanie nie należy 
do osoby niepełnosprawnej, ko-
nieczne jest uzyskanie zgody wła-
ściciela lokalu na jego adaptację. 
Również nieruchomość musi być 
wpisana do Ewidencji Nierucho-
mości, musi być nie zajęta, być 
stałym i faktycznym miejscem za-
mieszkania osoby ubiegającej się 
o adaptację mieszkania.

Decyzję w sprawie przysto-
sowania mieszkaniowego podej-
muje Komisja ds. Przystosowania 
Mieszkania dla Osób Niepełno-
sprawnych Rejonu Wileńskiego. 

Ważne! Wnioski o przystoso-
wanie mieszkań dla osób niepełno-
sprawnych na bieżący rok przyjmo-
wane są do 3 kwietnia 2023 roku.

Aby skorzystać z Programu 
Adaptacji Mieszkania, należy 
złożyć wniosek w wolnej for-
mie. We wniosku wnioskodawca 
wskazuje swoje imię, nazwisko, 
imię i nazwisko osoby niepeł-
nosprawnej, dla której występu-
je się o przystosowanie lokalu 
mieszkalnego, adres miejsca za-
mieszkania oraz adres wniosko-
wanego przystosowania lokalu 
mieszkalnego. 

Wniosek o przystosowanie 
mieszkania dla osoby niepełno-
sprawnej można złożyć zgod-
nie z deklarowanym miejscem 
zamieszkania, kontaktując się z 
organizatorem pracy socjalnej 
w gminie lub Wydziałem Opie-
ki Socjalnej Rejonu Wileńskiego 
Administracji Samorządu, tel. (8 
5) 275 6768 lub na e-mail:  Tatja-
na.Misanciukova@vrsa.lt .

Zachęcamy wszystkich, którzy 
potrzebują adaptacji mieszkania, do 
skorzystania z tej możliwości i uła-
twienia sobie codziennego życia.

(S-3335)

W celu podniesienia jakości życia osób niepełnosprawnych – 
dostosowanie mieszkań do indywidualnych potrzeb 

(Dokończenie ze str. 1)

Od 1 stycznia pacjenci będą 
mieli szybszy i łatwiejszy dostęp 
do usług rehabilitacji medycznej. 
Wstępne świadczenia rehabilitacji 
leczniczej będą przydzielane na 
podstawie stanu zdrowia pacjen-
ta, stopnia upośledzenia czynno-
ściowego, a nie na podstawie kon-
kretnych schorzeń czy diagnozy. 
Wspomagające usługi rehabilita-
cyjne będą dostępne dla większej 
liczby osób starszych, a dla dzie-
ci z chorobami krwi i limfy sta-
ną się dostępne nie tylko stacjo-
narne, ale i ambulatoryjne usługi 
rehabilitacyjne. Dla pacjentów 
w cięższym stanie, dla których 
szczególnie ważne jest termino-
we rozpoczęcie rehabilitacji po-
wstaną tzw. „zielone korytarze”, 
aby nie musieli czekać w ogólnej 
kolejce – informuje Ministerstwo 
Ochrony Zdrowia.

Zgodnie ze zaktualizowaną 
procedurą, świadczenia rehabilita-
cji medycznej będą zlecane przez 
lekarza medycyny fizykalnej i re-
habilitacji (FMR). Do tej pory re-
habilitację zlecał lekarz rodzinny, 
uwzględniając wyniki konsulta-
cji. Tym samym od teraz nie tylko 
skróci się droga pacjenta do uzy-

skania świadczeń rehabilitacyj-
nych, ale także zmniejszą się ob-
ciążenia administracyjne lekarzy.

Więcej pacjentów otrzyma 
usługi, których potrzebują
Rozszerzając warunki kiero-

wania na rehabilitację, stanie się 
ona dostępna dla większej licz-
by pacjentów. Od 1 stycznia 2023 
roku wspomagające usługi reha-
bilitacyjne będą również dostęp-
ne dla osób w wieku emerytalnym 
z ograniczeniami sprawności na 
poziomie średnim. Obecnie usłu-
gi takie są świadczone wyłącznie 
osobom w podeszłym wieku ze 
znacznymi ograniczeniami spraw-
ności.

W zaktualizowanej procedu-
rze pojawił się również kolejny 
profil świadczenia usług, prze-
znaczony dla dzieci z chorobami 
krwi i limfy. Do tej pory świad-
czeń rehabilitacyjnych udzielano 
tym dzieciom tylko w szpitalu, 
ale od początku roku będą mogły 
korzystać z usług rehabilitacyj-
nych w trybie ambulatoryjnym, 
bliżej domu.

Z myślą o ciężko chorych pa-
cjentach, dla których szczegól-

nie ważna jest szybkość i jakość 
korzystania z usług rehabilita-
cyjnych, zostały stworzone tzw. 
„zielone korytarze”. Nie będą mu-
sieli czekać we wspólnej kolej-
ce, dzięki czemu rehabilitację da 
się rozpocząć wcześniej, aby jak 
najszybciej i sprawnie przywró-
cić zaburzone funkcje biopsycho-
społeczne pacjenta lub, w przy-
padku nieodwracalnych zmian w 
organizmie, je zrekompensować, 
aby zapewnić możliwie najpłyn-
niejszy proces powrotu do zdro-
wia. Jest to szczególnie ważne dla 
osób po różnego rodzaju urazach, 
udarach, zawałach serca, skom-
plikowanych operacjach, a także 
cierpiących na choroby przewle-
kłe i onkologiczne.

Mniejsze obciążenie 
administracyjne lekarzy
Ocena stanu zdrowia pacjenta 

i potrzeby rehabilitacji od 1 stycz-
nia 2023 roku stanie się bardziej 
zindywidualizowana, a w niektó-
rych przypadkach będą zlikwido-
wane kody chorób. Oznacza to, 
że przydział świadczeń ambulato-
ryjnej rehabilitacji medycznej nie 
będzie powiązany z konkretnym 

kodem choroby pacjenta, a świad-
czenia będą przydzielane na pod-
stawie ogólnej diagnozy choroby 
i zaburzeń funkcji biopsycho-
społecznych. Np. przy diagnozie 
„nowotwór układu oddechowe-
go” ambulatoryjna rehabilitacja 
po operacji lub leczeniu specjali-
stycznym będzie refundowana dla 
pacjentów z tą diagnozą niezależ-
nie od konkretnego kodu choroby.

Aby pomóc lekarzom jak naj-
dokładniej ocenić stan zdrowia 
pacjenta i zalecić najskuteczniej-
sze leczenie, w nowej procedurze 
udokładniono kody chorób, za-
burzenia funkcji biopsychospo-
łecznych, stopnie zaawansowania 
choroby, czas trwania rehabilita-
cji przy prowadzeniu wstępnej, 
ambulatoryjnej, stacjonarnej re-
habilitacji medycznej czy usługi 
leczenia sanatoryjnego.

W każdym konkretnym przy-
padku lekarz FMR będzie mu-
siał ocenić stan zdrowia pacjenta, 
stopień zaawansowania choroby 
i zaburzeń funkcji biopsycho-
społecznych oraz zdecydować 
o celowości, rodzaju i czasie re-
habilitacji medycznej. Zlecając 
rehabilitację lekarz FMR będzie 
mógł wystawić lub przedłużyć 
zaświadczenie o niezdolności do 
pracy. Zmniejszy się obciążenie 

administracyjne lekarzy, ponie-
waż będą mieli do wypełnienia 
mniej formularzy elektronicznych 
w systemie e.sveikata.

Wdrażany jest 
zaawansowany 
system oceny
W celu dalszego usprawnie-

nia procedury świadczenia usług 
rehabilitacyjnych wprowadzana 
jest na Litwie Karta pomiaru nie-
zależności funkcjonalnej (angl. 
Functional Independence Measu-
re, FIM). Skala ta, mająca na celu 
ocenę stanu zdrowia pacjenta oraz 
potrzeby i skuteczności świad-
czeń rehabilitacyjnych, pozwo-
li zapewnić jakość i skuteczność 
świadczeń rehabilitacyjnych każ-
demu pacjentowi w kraju.

Rozporządzeniem ministra zo-
stał zatwierdzony obowiązek od 
1 listopada 2023 roku wykonania 
oceny według skali FIM dla pa-
cjentów, którzy zgłaszają się na 
rehabilitację po przebytych cho-
robach układu nerwowego lub 
uszkodzeniach narządu ruchu. Me-
todologia FIM jest opublikowana 
na stronie internetowej Minister-
stwa Ochrony Zdrowia http://sam.
lrv.lt/lt/veiklos-sritys/asmens-sve-
ikatos-prieziura/reabilitacija 

Na podst. sam.lrv.lt

Rehabilitacja medyczna bardziej dostępna

W 2022 r. dla osób niepełno-
sprawnych mieszkających w re-
jonie wileńskim dostosowano 16 
mieszkań, w których prowadzono 
prace ułatwiające poruszanie się 
w środowisku mieszkalnym: w 
domu jednorodzinnym zainsta-
lowano windę na drugie piętro z 
przystankiem na pierwszym pię-
trze i wyjściem na zewnątrz, w 
bloku uruchomiono wyciąg krze-
sełkowy na 4 piętro z zakręta-
mi, przystosowano 6 wejść do 
mieszkania, tj. zainstalowano po-
chylnie lub zakupiono podjazdy 
teleskopowe, dostosowano 9 ła-
zienek do potrzeb higienicznych 
osób niepełnosprawnych, zbu-
dowano wodociąg i kanalizację 
i podłączono do sieci miejskiej, 
zainstalowano 2 biologiczne 
oczyszczalnie ścieków, doprowa-
dzono ścieżki z domu na parking 
dla osób niepełnosprawnych.

W 2022 r. w rejonie wileń-
skim na przystosowanie miesz-
kań dla osób dorosłych i dzieci 
ze znacznym stopniem niepełno-
sprawności przeznaczono ponad 
190,5 tys. euro, z czego: prawie 
94 tys. euro – ze środków budże-
tu Samorządu oraz 96,6 tys. euro 
– ze środków budżetu państwa. 
Dodatkowo Samorząd przezna-
czył 30,6 tys. euro.

W celu uzyskania samodziel-
ności i integracji socjalnej osób 
niepełnosprawnych, w 2022 r. 
dostosowano łącznie 16 mieszkań 
dla 17 osób niepełnosprawnych 
(w jednym mieszkaniu mieszkają 
dwie osoby niepełnosprawne), w 
tym: 6 dzieci z niepełnosprawno-
ścią w stopniu znacznym, 4 osoby 
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W stolicy Rośnie liczba związków małżeńskich 
W ciągu roku w 

stolicy zawarto pra-
wie 6 tys. związków 
małżeńskich, a 30 par 
stanęło na ślubnym 
kobiercu tuż przed 
Nowym Rokiem. 

W Urzędzie Stanu 
Cywilnego m. Wilna 
zawarto 2 426 związ-
ków małżeńskich, 395 
ceremonii ślubnych od-
było się w miejscach 
wybranych przez pary 
młode, 884 – w kościo-
łach i 1 828 – za gra-
nicą.

Z danych statystycznych wynika, że nowych małżeństw w Wilnie 
przybywa: w 2021 zarejestrowano 5 097 związków małżeńskich, w 
2020 – 4 800.

W 2022 roku wzrosła liczba ceremonii ślubnych w miejscach wy-
branych przez pary młode, w kościołach i za granicą.

W ubiegłym roku stołeczny samorząd zaoferował młodym parom 
możliwość zawierania związku małżeńskiego w plenerze – na skwe-
rze przy Pałacu Ślubów, w Ogrodzie Bernardyńskim i w Ogrodzie 
Reformatów.

Jak co roku, sporo par wypowiedziało sobie sakramentalne „tak” 
w Ratuszu, Ogrodzie Botanicznym, w pałacu w Werkach. Na cere-
monię ślubną często wybierano również tarasy, sale i dziedzińce ho-
teli i restauracji.

Z kolei liczba urodzeń w Wilnie w porównaniu do roku ubiegłe-
go nieco spadła.

Według danych z 27 grudnia, w mijającym roku w Wilnie na świat 
przyszło 5 947 dzieci, za granicą obywatelom Litwy urodziło się ich 3 
958. Ogółem w stołecznym urzędzie stanu cywilnego zarejestrowano 
narodziny 9 905 dzieci.  

Dla porównania, w 2021 roku w Wilnie odnotowano 10 330 naro-
dzin, w 2020 – 9 868.

W 2022 roku urodziło się więcej chłopców niż dziewczynek – na 
świat przyszło 5 028 chłopców i 4 825 dziewczynek, w tej liczbie –  
99 par bliźniaków i dwukrotnie – trojaczki.

W 2021 roku na świat przyszło 5 219 chłopców i 5248 dziewczynek, 
w tym – 81 par bliźniaków i trojaczki, w 2020 roku – 5 017 chłopców 
i 4 813 dziewczynek (109 par bliźniaków i dwukrotnie – trojaczki).

Stronę przygotowano na podstawie: vilnius.lt

W Muzeum Energetyki i 
Techniki otwarta została nowa 
stała ekspozycja – Sala Prze-
mian. Tworzona była w latach 
2018-2022. Najnowocześniejsza 
w krajach bałtyckich ekspozy-
cja o energetyce i jej transfor-
macjach sfinansowana została 
ze środków Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego i 
Samorządu m. Wilna.

Na ekspozycję o powierzch-
ni 1 000 metrów kwadratowych 
składa się ponad 20 interaktyw-
nych eksponatów. Realizacja tego 
projektu sprawiła, że Muzeum 
Energetyki i Techniki rozszerzy-

ło swoje funkcje – ze strażnika hi-
storii dawnej elektrowni i jej urzą-
dzeń zamieniło się w nowoczesne 
centrum naukowe. 

Salę Przemian urządzono w 
miejscu byłej ekspozycji o trans-
porcie, co prawda, 6 metrów pod 
ziemią. W trakcie budowy natra-
fiono na obiekty z czasów dawnej 
Wileńskiej Elektrowni, m. in. – na 
fundamenty kominu dawnej elek-
trowni, których lokalizacja nie 
było dotychczas dokładnie znana. 

W centrum sali zainstalowano 
jeden mały i dwa duże transfor-
matory Tesli. 

W ramach prezentowania 

ekspozycji będą się odbywały 
zajęcia edukacyjne dla uczniów. 
Nowa przestrzeń wystawowa ma 
zachęcić młodzież do studiowa-
nia nauk inżynieryjno-technicz-
nych, a dorosłych już mieszkań-
ców – do pogłębiania wiedzy z 
zakresu energetyki i technolo-
gii. W tym celu Muzeum Ener-
getyki i Techniki dołączyło w 
2022 roku do realizowanego 
przez przedsiębiorstwo „Igni-
tis grupė” programu #Energy-
SmartSTART, którego celem jest 
kształcenie energetyków przy-
szłości i popularyzacja studiów 
inżynieryjnych. 

Nowa ekspozycja w Muzeum Energetyki i Techniki
V Składamy wyrazy szczerego współczucia gł. specjaliście 
starostwa pogirskiego Ryszardowi Siemaszce z powodu 
śmierci ukochanej Mamy.

Administracja Samorządu Rejonu Wileńskiego

VZ ogromnym smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmier-
ci Aleksandra Kozłowskiego, wieloletniego dyrektora 
Gimnazjum im. Juliusza Słowackiego w Bezdanach, który 
na zawsze pozostanie w naszych sercach jako człowiek wiel-
kiego serca, kompetentny kierownik, wspaniały pedagog i 
wychowawca. W trudnych chwilach łączymy się w bólu z naj-
bliższymi i składamy wyrazy głębokiego żalu i współczucia 
Rodzinie oraz Bliskim. 

Maria Rekść, mer Samorządu Rejonu Wileńskiego

VW bolesną godzinę utraty ukochanego Ojca składamy 
wyrazy głębokiego współczucia st. organizatorce pracy so-
cjalnej Beacie Kučinskienė i gł. specjaliście wydziału go-
spodarczego Wiesławowi Kozłowskiemu.

Administracja Samorządu Rejonu Wileńskiego

VZ głębokim żalem żegnamy Aleksandra KozŁowskie-
go, byłego dyrektora Gimnazjum im. Juliusza Słowackiego 
w Bezdanach. Składamy szczere wyrazy współczucia, głębo-
kiego żalu i słowa otuchy oraz wsparcia Rodzinie i Bliskim.

W imieniu Wydziału Oświaty Administracji Samorządu 
Rejonu Wileńskiego kierownik Zofia Siegień

W stołecznej dzielnicy Śni-
piszki na zamówienie spółki 
„Releven Prime Properties” 
projektowane są dwa nowe bu-
dynki administracyjne i jeden 
mieszkalny. Jeżeli po zgłoszo-
nych przez mieszkańców uwa-
gach specjaliści samorządu 
zaaprobują propozycje projek-
towe, można będzie przystąpić 
do sporządzenie projektu tech-
nicznego pomieszczeń biuro-
wych i mieszkalnych na dział-
ce przy ul. Lvivo 59. 

Obecnie prezentowane są pro-

pozycje projektowe budynków ad-
ministracyjnych i bloku mieszkal-
nego. Można się z nimi zapoznać 
na – https://bit.ly/3IcMYfh. Oma-
wianie propozycji projektowych 
– to etap, na którym mieszkańcy 
mogą wyrazić swoją opinię na te-
mat projektu i zgłosić swoje propo-
zycje. Przedstawiane do publicznej 
konsultacji projekty nie otrzymały 
jeszcze aprobaty stołecznego sa-
morządu – specjaliści podejmą de-
cyzję po dokonaniu oceny nie tyl-
ko rozwiązań projektu, ale również 
uwag mieszkańców. Omawianie 

projektu odbędzie się 13 stycznia 
2023 roku o godz. 17 w pomiesz-
czeniu Samorządu m. Wilna (al. 
Konstitucijos 3) – w sali posie-
dzeń Rady.

Projektowana działka to jedno 
z ostatnich dużych niezagospoda-
rowanych terytoriów w okolicach 
al. Konstitucijos. Na prywatnej 
działce o powierzchni 1,2 ha nie 
ma obecnie budynków, teren jest 
porośnięty drzewami. Za nim roz-
poczyna się historyczne stołeczne 
przedmieście Śnipiszki o niskiej 
zabudowie. 

Zaproszenie do wyrażenia opinii o przyszłych budynkach

Stołeczny samorząd rozpo-
czyna odnowę taboru zajezd-
ni trolejbusowej. Pod koniec 
2022 roku przedsiębiorstwo 
samorządowe „Vilniaus vieša-
sis transportas” doprecyzowało 
warunki przetargu na zakup 91 
dwuosiowych trolejbusów. 

Po dokonaniu zakupu trolej-
busy o napędzie autonomicznym 
przybędą do Wilna latem 2024 
roku. Pozostałe środki transpor-
tu – w I kwartale 2025 roku. Sza-
cuje się, że do 2026 roku Wilno 
odnowi cały tabor trolejbusowy, 
a średni wiek trolejbusów będzie 
nieco dłuższy niż 2 lata. 

Na pierwszym etapie jego od-
nowy ogłoszony międzynarodo-
wy przetarg będzie finansowany 
ze srodków Europejskiego Banku 
Odbudowy i Rozwoju, w tym – ze 
środków Programu Zmian Klima-
tycznych – 10 mln euro przed-
siębiorstwo otrzymało jeszcze w 
2021 roku. 

Jak podkreśla dyrektor gene-
ralny przedsiębiorstwa „Vilniaus 
viešasis transportas” Darius Alek-
navičius, międzynarodowy prze-
targ po raz pierwszy będzie re-
alizowany z wykorzystaniem 
systemu zakupów bankowych. 
Pozwoli to zapewnić większą 
międzynarodową konkurencję i 
transparentność oraz skróci czas 
trwania procedur zakupu. 

Na drugim etapie odnowy w 

2023 roku przedsiębiorstwo ogło-
si kolejny przetarg na zakup 68 
trzyosiowych trolejbusów. Tak 
więc, ogółem do 2026 roku w sto-
łecznym taborze trolejbusowym 
będzie 159 nowych autobusów. 

Od listopada ub. roku wszyst-
kie nowe środki komunikacji 
miejskiej powinny być dostoso-
wane do potrzeb osób niepełno-
sprawnych i (lub) osób szczegól-
nej troski. W warunkach zakupu 
„Vilniaus viešasis transportas” za-
planował nabycie trolejbusów ni-
skopodłogowych, które zapewnią 
wszystkim mieszkańcom równo-
wartościowe podróżowanie ko-
munikacją miejską. Obecnie ta-
kie środki transportu stanowią w 
spółce 74 proc. całego taboru, na-
tomiast po zakupie ta liczba wy-
niesie ok. 90 procent. 

Nowe trolejbusy będą wy-
godne również dla rowerzystów, 
wewnątrz salonu umieszczony 
zostanie bowiem sprzęt do zamo-
cowania co najmniej jednego ro-
weru i przewidziana możliwość 

przewozu rowerów. Oprócz tego 
we wszystkich trolejbusach dla 
wygody pasażerów zostaną zain-
stalowe ładowarki USB, będzie 
działać Wi-Fi, tablice świetlne i 
ekrany multimedialne. W salonach 
trolejbusów zapewni się jakościo-
wą klimatyzację z układem ogrze-
wania i wietrzenia. Zainstalowany 
zostanie również system neutrali-
zacji wirusów i innych mikroorga-
nizmów, wewnątrz i na zewnątrz 
pojazdu zamontowane zostaną 
kamery, pomocne w zapewnieniu 
bezpieczeństwa pasażerów. 

Zakup nowych trolejbusów 
zapoczątkuje również przejście 
przedsiębiorstwa „Vilniaus vie-
šasis transportas” do środków 
transportu bardziej przyjaznych 
dla środowiska. Zainstalowane 
w nowych trolejbusach baterie i 
inteligentny system zarządzania 
energią pozwolą na zwiększenie 
skuteczności zużywania energii 
– ładowania baterii przy niższej 
cenie prądu, co pozwoli zaosz-
czędzić środki. 

Potrzeby pasażerów są najważniejsze  
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Kalendarz 
codzienny 

Czwartek, 5 stycznia
Słońce: wsch. – 8.40, zach. – 16.07
Długość dnia – 7 godz. 27 min.
Edwarda, Emiliana, Genowefy, 
Hanny, Szymona

Piątek, 6 stycznia
Objawienie Pańskie (Trzech Króli)
Słońce: wsch. – 8.40, zach. – 16.09
Długość dnia – 7 godz. 29 min.
Andrzeja, Baltazara, Kacpra, Mel-
chiora, Ryty

Sobota, 7 stycznia
Prawosławne Boże Narodzenie

Słońce: wsch. – 8.39, zach. – 16.10
Długość dnia – 7 godz. 31 min.
Juliana, Lucjana, Rajmunda

5 stycznia
1173 – zmarł Bolesław IV 

Kędzierzawy, książę krakowski i 
zwierzchnik Polski (od 1146) (ur. 
ok. 1122). Władzę objął książę 
wielkopolski Mieszko III Stary.

1493 – książę moskiewski Iwan 
III odprawił poselstwo do Wilna z 
informacją o przejściu pod władzę 
Moskwy ziem ruskich. W liście do 
wielkiego księcia Aleksandra użył 
określenia „gosudar’ wsija Rusi”.

1873 – urodziła się Laura Meoz-
zi, Służebnica Boża, włoska zakon-
nica, w 1922 pierwsza przełożona 
prowincjalna salezjanek w Polsce 
(zm. 1951); wojnę spędziła w 
Laurowie (na jej cześć) k. Sakiszek.

6 stycznia
1573 – po śmierci króla Zygmun-

ta II Augusta (7 VII 1572) zebrał się 
po raz pierwszy sejm konwoka-
cyjny, poprzedzający wolną elekcję.

1813 – w Wilnie car Rosji 
Aleksander I wydał manifest o 
zwycięskim zakończeniu wojny z 
Napoleonem. Szlachcie litewskiej 
ogłoszono amnestię.

1923 – urodził się w Wilnie ks. 
biskup Edward Materski, założyciel w 
Radomiu Towarzystwa Miłośników 
Wilna „Ostra Brama” (zm. 2012).

1938 – urodził się Adriano Celen-
tano, włoski piosenkarz, aktor (Elia 
z Poskromienia złośliwca), reżyser.

1943 – urodził się we Lwowie 
Jerzy Bronisław Domaradzki, reżyser 
i scenarzysta (Łuk Erosa).

7 stycznia
1873 – urodził się w Ricse 

(Węgry) Adolph Zukor, amerykański 
producent filmowy pochodzenia 
żydowskiego, współzałożyciel Para-
mount Pictures (zm. 1976).

1943 – zmarł Nikola Tesla, 
amerykański inżynier i wynalazca 
pochodzenia serbskiego (ur. 1856). 

1993 – Norweg Erling Kagge 
zdobył samotnie Biegun Południowy.

8 stycznia
1823 – urodził się Alfred Russel 

Wallace, brytyjski biolog, przyrod-
nik, współtwórca teorii ewolucji i 
biogeografii (zm. 1913). 

9 stycznia
1823 – urodził się Johannes 

Friedrich August von Esmarch, nie-
miecki lekarz, chirurg, współtwórca 
nowoczesnej chirurgii wojennej, 
w 1873 jako pierwszy zastosował 
opaskę na tętnicę (zm. 1908).

1923 – Hiszpan Juan de la Cierva 
odbył pierwszy w historii lot skon-
struowanym przez siebie wiatra-
kowcem (prototyp helikoptera).

10 stycznia
1863 – w Londynie została 

otwarta liczącą 6 km długości 
pierwsza na świecie linia metra – 
łączyła Paddington i Farringdon.

1923 – w Okręgu Kłajpedzkim, ad-
ministrowanym przez Ligę Narodów, 
wybuchło „powstanie”,  zainic-
jowane przez przybyłych z Litwy 
przebranych policjantów i żołnierzy; 
bez walk zajęto Szyłokarczmę. 

11 stycznia
1753 – zmarł Sir Hans Sloane, 

brytyjski (walijski) lekarz, odkry-
wca czekolady (jako lekarstwo była 
sprzedawana w aptekach) (ur. 1660). 

1923 – wojska francuskie i 
belgijskie zajęły Zagłębie Ruhry w 
związku z zaleganiem ze spłatami 
reparacji wojennych przez Niemcy.

1953 – zakończył się 1. Turniej Cz-
terech Skoczni (start 1 I); zwyciężył 
Austriak Josef Bradl.                Wł. P.

                    

Niedziela, 8 stycznia
Słońce: wsch. – 8.38, zach. – 16.12
Długość dnia – 7 godz. 34 min.
Mścisława, Seweryna, Teofila, 
Wawrzyńca
Poniedziałek, 9 stycznia

Słońce: wsch. – 8.38, zach. – 16.13
Długość dnia – 7 godz. 35 min.
Adriana, Juliana, Marcelina

Wtorek, 10 stycznia
Słońce: wsch. – 8.37, zach. – 16.15
Długość dnia – 7 godz. 38 min.
Agatona, Dobrosława, Grzegorza, 
Jana, Nikanora, Wilhelma

Środa, 11 stycznia
Słońce: wsch. – 8.36, zach. – 16.16
Długość dnia – 7 godz. 40 min.
Aleksandra, Feliksa, Honoraty, 
Matyldy, Małgorzaty, Palemona

Pasta Kiwi to produkt znany na 
całym świecie, szczególnie w Wiel-
kiej Brytanii, gdzie nienagannie 
wypolerowane buty były jednym 
z symboli klasycznej angielskiej 
elegancji. Jednak pandemia oraz 
zmiany w modzie, szczególnie 
męskiej, spowodowały, że spadło 
zainteresowanie produktami do 
pielęgnacji butów skórzanych. I… 
amerykańska firma SC Johnson, 
właściciel marki Kiwi, ogłosiła, że 
wycofuje ją z brytyjskiego rynku.

Założona w 1906 roku przez 
Australijczyka Williama Ramsaya 
marka Kiwi przez ponad sto lat 
funkcjonowania urosła do rangi 
światowego giganta w branży 

Brytyjska elegancja bez Kiwi

Śmiech na zdrowie

wyrobów do pielęgnacji obuwia. 
Słynna pasta odpowiada za ponad 
połowę globalnego rynku tego 
rodzaju produktów.

W trakcie pandemii  wielu lu-
dzi przeszło na pracę zdalną. Po 
powrocie do „nowej normalności” 
niewielu zmieniło swoje preferencje 
w tym, jak wolimy się ubierać, wy-
chodząc z domu. Wróciwszy do biur, 
nie zrezygnowano z luźnego ubioru 
w stylu smart casual, który docze-
kał się mnóstwa iteracji. Jednym z 
elementów owego dress code’u w 
pracy, stały się sportowe buty. Sne-
akersy to teraz nowe uniwersalne 
obuwie, które nie wstyd założyć 
nawet na oficjalne spotkania.

Mały Jasiu ma urodz-
iny i wypatruje przez okno gości. 

Nagle mówi do mamy: 
– Mamo, wujek i ciocia idą! 
– Nie mówi się wujek i ciocia 

tylko wujostwo. 
Wygląda dalej. 
– Mamo, kuzyn i kuzynka idą! 
– Jasiu, nie mówi się kuzyn i 

kuzynka tylko kuzynostwo. 
Patrzy dalej i zauważył babcię i 

dziadka i mówi do mamy: 
– Mamo, dziadostwo idzie.

   
Przychodzi baba do lekarza: 
– Witam! Co pani najbardziej 

dokucza? 
– Mąż, ale ja do pana doktora w 

innej sprawie.

   
U lekarza: 
– Wygląda na to, że jest pani 

w ciąży. 
– Jestem w ciąży?! 
– Nie. Ale wygląda pani jakby 

była.

   
– Kiedy dziewczyna staje się 

kobietą? 
– Kiedy ją wołają do kuchni 

nie po to, by zjadła, lecz po to, by 
ugotowała.

   
Ojciec obserwuje córkę, która 

wraca z randki. 
–  Masz oczko na prawej 

pończoszce. 
– Wiem. 
– Gdy wychodziłaś miałaś na 

lewej.

   
Idzie turysta obok lasu i widzi 

bacę, który rąbie drzewo tak, że aż 
wióry lecą. 

– Baco gdzieś się nauczył tak 
rąbać!? 

– Na Saharze. 
– Ale przecież to pustynia... 
– Teraz tak.

   
Wraca kobieta od kosmetyczki 

i mówi do męża: 
– Słuchaj, byłam w salonie 

piękności. 
– I co? Zamknięte?

   
Jasio pyta mamę
– Mamo po co się malujesz?
Mama odpowiada
– Żeby ładniej wyglądać.
Jasio bez zastanowienia:
– A kiedy to zadziała?

   
Każda kobieta pragnie, żeby jej 

córka wyszła szczęśliwiej za mąż 
niż ona sama i przy tym też chce, 
żeby jej syn ożenił się lepiej niż 
jego ojciec.

   
Blondynka dzwoni do warsztatu 

samochodowego. 
– Coś mi spod auta kapie, takie 

ciemne, gęste... 
Mechanik: 
– To olej. 
Blondynka: 
– OK, no to oleję.

   
Wchodzi zięć do domu, rozpi-

na koszulę na klacie i mówi do 
teściowej: 

– Niech mi tu mama pluje. 
– No co ty, zięciu, jakbym 

mogła – mówi teściowa. 
– No niech mi tu mama pluje, 

bo lekarz kazał mi się smarować 
jadem żmii.

   
Przychodzi zięć do teściowej w 

szpitalu. Idzie do ordynatora i pyta:
– Jest jakaś nadzieja? 
A lekarz na to: 
– Nie ma żadnej. Jutro wychod-

zi!
   

ona: – Przyjeżdżaj do mnie. 
on: – Po co? 
ona: – Ty co, głupi jesteś? 
on: – Czemu? 
ona: – Rodzice na działkę po-

jechali... 
on: – Nie rozumiem, jeśli twoi 

rodzice wyjechali, to czemu ja 
jestem głupi?
   

Siedzą dwie myszy w archiwum 
filmów: 

– Co jesz? 
– Potop. 
– Dobre? 
– Książka była lepsza.

Magiczny Bad 
Pochodzący z Portoryko Bad 

Bunny, czyli Benito Antonio Mar-
tinez Ocasio, to obecnie jeden z 
najpopularniejszych twórców mu-
zyki na świecie, a jeżeli brać pod 
uwagę liczby, m. in. te ze Spotify, 
to obecnie największa gwiazda mu-
zyki na świecie. W tym roku raper i 
piosenkarz wydał świetnie przyjętą 
przez słuchaczy oraz dziennikarzy 
płytę „Un Venaro Sin Ti”, która 
okazała się jednym z najlepszych 
albumów według m. in. „Time” 
i „Rolling Stone”. Od sierpnia 
promował krążek na trasie kon-
certowej „World’s Hottest Tour”, 
która zakończyła się 10 grudnia. 
Była to najlepiej zarabiająca trasa 
koncertowa artysty. Po dodaniu 

wpływów z innych ubiegłorocz-
nych występów kwota ta wyniosła 
ponad 435 mln dolarów, Bad Bunny 
pobił rekord ustanowiony w 2018 
roku przez Eda Sheerana (432 mln).

–  Wszyscy jesteśmy bardzo 
dumni z tego, co osiągnął – sko-
mentował sukces Hans Schafer, 
starszy wiceprezes Live Nation 
ds. globalnych tras koncertowych. 
Podkreślił, że wyczyn ten jest tym 
bardziej niezwykły, że reprezentuje 
on muzykę latynoską, a popular-
ność osiągnął w zaledwie 4 lata. 
„Niezależnie od gatunku jaki repre-
zentuje, to niezwykłe osiągnięcie. 
Artysta w jego wieku [28 lat], który 
osiąga takie wyżyny, to dla nas bar-
dzo obiecujący twórca” – zapewnił.

Teraz Bad znów przejął obo-
wiązki Świętego Mikołaja, po raz 
piąty wziął udział w charytatywnej 
imprezie organizowanej w San Juan 
przez jego fundację Good Bunny 
Foundation. Fundacja gwiazdora 
przeprowadziła kilka akcji huma-
nitarnych po tym, jak w 2017 roku 
lądy graniczące z Morzem Karaib-
skim nawiedził niszczycielski hu-
ragan Maria. Rok później powstała 
inicjatywa o nazwie „La Nueva 
Tradición”, w ramach której arty-
sta dostarcza świąteczne prezenty 
dzieciom z rodzinnego Portoryko.

Podczas tej światecznej edycji 
Bad, wspomagany przez wolonta-
riuszy, wręczył maluchom 25 tys. 
gwiazdkowych podarków. Mali 
uczestnicy wydarzenia otrzymali 
m. in. instrumenty muzyczne, ar-
tykuły plastyczne i sprzęt sportowy.


